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Summary

This thesis is based on a research conducted in a luxury restaurant in Prague. It focuses

on service work performed by workers in the restaurant, and examines how service work

contributes to the production of luxury hospitality. The thesis broadens anthropological and

sociological understanding of work. Being focused on service work, it responds to the

increasing importance of services in modern economy. Data gathered through participant

observation and interviews are analyzed using Pierre Bourdieu’s concept of the economy of

symbolic goods. The analysis reveals elements of gift exchange that define luxury service.

Drawing upon Rachel Sherman’s concept of entitlement, it deciphers inequalities between

service producers and service consumers, which are produced in the performance of

hospitality. The study also focuses on workers’ strategies of authority and power that they use

in order to make sense of their work and to cope with their subordinated roles.

Abstrakt

Tato práce je založena na výzkumu prováděném v luxusní restauraci v Praze. Zaměřuje

se na služby poskytované pracovníky restaurace a zkoumá, jak jejich práce přispívá k

produkci luxusního pohostinství. Práce rozšiřuje antropologické a sociologické porozumění

práce. Zaměřením na práci v službách odpovídá na rostoucí důležitost služeb v moderní

ekonomice. Data nashromážděná zúčastněným pozorováním a rozhovory jsou analyzována

pomocí pojetí ekonomie symbolických statků Pierra Bourdieu. Analýza odkrývá prvky směny

darů, která definuje luxusní služby. Za použití konceptu nároku Rachel Shermanové, dešifruje

nerovnosti mezi producenty a konzumenty služeb, které vznikají během vytváření

pohostinství. Studie se také zaměřuje na mocenské strategie, které pracovníci používají, aby

se vyrovnali se svojí podřízenou rolí a dali své práci smysl.

Keywords

Economy of symbolic goods, entitlement, gift, gift exchange, hospitality, inequality,

luxury, restaurant, service work, tip.
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Let us consider this waiter in the café. His movement is quick

and forward, a little too precise, a little too rapid. He comes

towards the patrons with a step a little too quick. He bends

forward a little too eagerly; his voice, his eyes express an

interest a little too solicitous for the order of the customer.

Finally there he returns, trying to imitate in his walk the

inflexible stiffness of some kind of automaton while carrying

his tray with the recklessness of a tight-rope-walker by putting

it in a perpetually unstable, perpetually broken equilibrium

which he perpetually reestablishes by a light movement of the

arm and hand. All his behaviour seems to us a game. He applies

himself to chaining his movements as if they were mechanisms,

the one regulating the other; his gestures and even his voice

seem to be mechanisms; he gives himself the quickness and

pitiless rapidity of things. He is playing, he is amusing himself.

But what is he playing? We need not watch long before we can

explain it: he is playing at being a waiter in a café. There is

nothing there to surprise us. The game is a kind of marking out

and investigation. The child plays with his body in order to

explore it, to take inventory of it; the waiter in the café plays

with his condition in order to realize it. This obligation is no

different from that which is imposed on all tradesmen. Their

condition is wholly one of ceremony. The public demands of

them that they realize it as a ceremony.

Jean-Paul Sartre, Being and Nothingness
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1 Introduction

NEVER KILL A CUSTOMER!

A famous Monty Python sketch, the Restaurant Sketch,1 depicts service in a luxury

restaurant: A male guest makes a by-the-way complaint about a dirty fork on his table. His

complaint is followed by a series of heartbreaking apologies from a waiter, the head waiter,

and the manager. Guest’s wife is flattered and considers it a mark of good service. The course

of servile apologies is interrupted by a cook who comes to the table and calls the guests

“vicious heartless bastards.” After the manager stabs himself with the dirty fork the cook goes

mad and is about to kill the male guest but the head waiter stops him screaming: “Never kill a

customer!” The guest makes a final comment: “Lucky we didn’t say anything about the dirty

knife.”2

The sketch caricatures all social agents present in the restaurant and their relationships.

The daring cook, who accuses the guests of “petty feeble quibbling” and is about to kill one of

them, may be understood as a symbol of workers’ desire to deal with guests in a rather radical

way. “Never kill a customer!” is the reverse, dark side of the imperative that demands that

service workers “do everything for a customer.” On the other hand, the manager who takes

service seriously enough to commit harakiri represents desires of the guests who think that

the excessive apologizing is a sign of good service although they remain unsatisfied even after

the tragedy. Above all, the sketch points to the existing gap between guests and service

workers which makes their understanding for each other very difficult, if not impossible.

Sociologist Jan Keller suggests that consumption offers us an asylum from the

impersonal world of organizations where individuals are not important and cannot influence

the course of events; whereas consumption allows one to express their individuality, for

example through tailored products or by purchasing a large quantity of new things.3 We can

think of services in a similar way. Luxury restaurants offer personalized service of

professional waiters who know guests’ names, smile at them, and express interest in them.

Moreover, the price of the service work is to be decided by guests. Luxury services recognize

1 Flying Circus, Series 1, Episode 3, How to recognize different types of tree from quite a long way away, 1969.
2 Restaurant Sketch, http://orangecow.org/pythonet/sketches/restrant.htm.
3 J. Keller, Až na dno blahobytu: ke společenským kořenům ekologické krize, Brno: Hnutí Duha (Přátelé Země
ČR), 1995, 37-40.
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each guest’s individuality in order to satisfy their individual needs and turn their stay in the

restaurant into an enjoyable experience worth repeating. But what is it like being on the other

side and playing the role of a service worker?

Unlike factory work, which has been studied by many social scientists, service work has

not been a subject of much scientific attention, not to speak of work in luxury services.4 The

most characteristic of service work in contrast to factory work is the direct face-to-face

contact between its producers and consumers which makes it an interactive work.5 The

importance of the role of service work in production of luxury is derived from the assumption

that service workers have the capacity to influence guests’ well being.6 Then, to make sense

of their work, service workers must be able to make sense of the relationship between

themselves as producers of service and customers as consumers of their labour, from which

their respective roles and entitlements are derived. This becomes even more urgent in the case

of luxury services that demand of workers even broader physical and emotional engagement

in their work. Needless to say, workers have to make sense of class differences that are often

implied in the relationships between workers and customers in luxury settings.

This thesis is based on my research of service work in a luxury restaurant in Prague. I

examine how the labour of service workers contributes to the production of luxury hospitality.

I analyze elements of gift exchange which are present in production and consumption of

luxury service and show that gift exchange and morality derived thereof extend beyond the

service performance within the restaurant, and reach into the realm of general worker-

customer relationships. I also focus on workers’ strategies of negotiating authority within the

structure of inherently unequal relationships between service producers and service

consumers.

4 R. Sherman, Class Acts: Service and Inequality in Luxury Hotels, Berkeley – Los Angeles: University of
California Press, 2007, 3.
5 Sherman, Class Acts, 5-6
6 Sherman, Class Acts, 78.
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1.1 Services in the Czech Republic

Existuje něco jako první třída v luxusu?

Asi ano. Jde víc o služby než o výrobky. V Česku skoro neexistuje, a tak jezdíte do

zahraničí.

Kam třeba?

Určitě do Spojených států, západní Evropy a vybraných míst, kde jsou lidé zvyklí

sloužit. Oblečení je určitě dobré vybírat v Itálii.

Michaela Maláčová7

The extract from an interview with the wife of one of the richest people in the Czech

Republic touches upon three important features of the popular discourse on services in the

Czech Republic: (1) It is believed that Czech services are not satisfactory compared to (2)

services in other countries which are better because (3) people there “are used to serving”,

which implies that the Czechs are not. This is believed to be caused by the lack of free market

during socialism. Correspondingly, capitalism, as it is often portrayed by the discourse, is

supposed to ensure better services by the means of competition. Most often, what is

considered inferior and is expected to improve in the course of time is the behaviour of

service workers. Service workers are often criticized for being arrogant:

… v Česku lze stále dostat vynadáno za příliš velkou bankovku při placení,

nevhodné dotazy na úřadě, požadavek dochvilnosti u zedníka nebo příliš dlouhé

prohlížení ředkviček v zelenině. Po překročení českých hranic směrem na Západ už

leckdy není na první pohled poznat větších rozdílů mezi našinci a sousedy. Dokud

nevstoupíme do prvního obchodu nebo restaurace. Pochmurná realita služeb z dob

minulých je i u nás ve své krajní podobě, kdy zákazník byl vydán díky

všeobecnému nedostatku napospas blahovůli obsluhujících, snad již definitivně

pryč. Nepříjemně se ale připomíná.8

The opinion presented in an article published in Nový prostor, a magazine that deals

with social issues, draws a link between communist economy and workers’ behaviour. It

7 J. Ciglerová, “Michaela Maláčová: Prý jsem miss, co ulovila boháče,” 2007, ona.idnes.cz,
http://ona.idnes.cz/michaela-malacova-pry-jsem-miss-co-ulovila-bohace-f6y-

[…]


and impersonal” economy, and being justified by the symbolic order, they also appear as

natural. This means, that the subordinate role of service workers becomes naturalized by the

fact that their subordination is performed as part of their job, which they agreed to do

freely.123

I have shown that when they become customers, service workers reproduce the

workings of luxury hospitality, including the disciplines of the dominant and the dominated.

Service discipline, which subjugates bodies and minds of both workers and customers, is

enacted within the interactive performance, in which customers and producers adopt their

respective roles. I suggest that this discipline, whereby inequalities between workers and

customers are maintained and reproduced, as well as forms of alienation that result from it,

become subjects of further academic research.

8.2 Other suggestions for the study of service work

This thesis should contribute to the study of service work. Unfortunately, the scope of

the thesis did not allow for a more thorough examination of relationships among workers at

different positions; between workers and managers; and within its study of worker-customer

relationships, it did not focus on guests’ perspective. I suggest that these become subjects of

further study:

Although service work per se does not produce any goods, in the sense of commodities

produced in a factory that are tangible and exchangeable, it is a part of a more complex

process that produces both tangible commodities, such as food, as well as intangible

commodities, such as experience. Therefore, the concept of commodity fetishism is still

122 Bourdieu, Teorie jednání, 141.
123 “The legal contract is … the sacred fiction of the bourgeois social and political order since it simultaneously
reproduces formal freedom and equality with substantive inequality and oppression.” (J. O’Neil, “The
Disciplinary Society: From Weber to Foucault,” The British Journal of Sociology, Vol. 37, No. 1 (1986): 55.)
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relevant in the broader study of service work, especially restaurant work, where food is the

commodity whose production defines specific relations among various producers (including

those who serve it); between the producers and consumers; and between the producers and the

owner of the restaurant.

In my research, I did not pursue my original plan to study the interaction between

managers and service workers as their subordinates. The managerial discourse significantly

interferes with the discourse of gift exchange in that practices used to manage workers collide

with the gift-like nature of service work, which is supposed to be voluntary. The relationship

that exists between waiters and their employer is very specific considering that waiters only

receive minimum wage, and therefore the largest part of their income does not come from

their employer but from their guests. I thought that managerial practices in Restaurant X

offensive to workers and they often reminded me of practices used in the first factories.

Waiters and hostesses also have to make sense of the discrepancy between the individual and

voluntary nature of their service labour, and the managerial practices that may remind one of

the panopticon.

Last but not least, in the thesis, I focused exclusively on service workers and their work.

As Sherman points out, service work is interactive and as such, it involves its consumers.

Further study should focus on the specific features of luxury consumption in the post-

communist Czech Republic, focusing on guests at luxury settings.

With increasing importance of the role of services in our economy, the role of services

in economic, social, and cultural transformation, and its impact on the notion of work shall be

taken into account.

8.3 Critique of luxury consumption

According to Plato, wealth corrupts men by luxury.124 In our economy, luxury is rather

a positive sign of prosperity, which is why the battle of luxury market with the current

financial crisis is tightly watched. There are reports of its “remarkable resilience”125 as well as

proclamations of the “death of ‘bling.’”126 Be it as it may, luxury consumption is relative to

124 Plato, “Laws.”
125 J. Fellowes, “Financial Crisis: Luxury Brands Boom as Rich Fly to Quality,” 2008, Telegraph.co.uk,
http://www.telegraph.co.uk/finance/newsbysector/retailandconsumer/3218808/Financial-crisis-Luxury-brands-
boom-as-rich-fly-to-quality.html.
126 C. Walden, “Karl Lagerfeld is Right About the Death of the ‘Bling,’” 2009, Telegraph.co.uk,
http://www.telegraph.co.uk/fashion/4325162/Karl-Lagerfeld-is-right-about-the-death-of-bling.html.
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average consumption and is defined rather as its excess. Thus, Karl Lagerfeld’s preaching of

“new modesty”127 is somewhat contradictory taking into account that the head designer of

luxury fashion brand Chanel bathes in Evian.128 Nevertheless, such “modesty” makes possible

the identification of a large part of society with the rich and famous fashion designer and by

the means of this identification, class differences between them are obscured. As explained by

Roland Barthes:

The bourgeoisie is constantly absorbing into its ideology a whole section of

humanity which does not have its basic status and cannot live up to it except in

imagination, that is, at the cost of an immobilization and an impoverishment of

consciousness. By spreading its representations over a whole catalogue of

collective images for petit-bourgeois use, the bourgeoisie countenances the illusory

lack of differentiation of the social classes: it is as from the moment when a typist

earning twenty pounds a month recognizes herself in the big wedding of the

bourgeoisie that bourgeois ex-nomination achieves its full effect.129

In this way, the representation of luxury as a desired outcome of economic development

available to anyone who can afford it supports the illusion of the “lack of differentiation of the

social classes.” Barthes’ typist earning twenty pounds a month is more likely to recognize

herself in the guests in a luxury restaurant than in workers who serve those guests. Attention

is drawn away from the people who work to produce luxury service and from the work itself;

their work becomes invisible and underappreciated. Describing his work as a plongeur

(dishwasher) in Hôtel X, George Orwell asks:

For, after all, where is the real need of big hotels and smart restaurants? They are

supposed to provide luxury, but in reality they provide only a cheap, shoddy

imitation of it… No doubt hotels and restaurants must exist, but there is no need

that they should enslave hundreds of people. What makes the work in them is not

the essentials; it is the shams that are supposed to represent luxury. Smartness, as it

is called, means, in effect, merely that the staff work more and the customers pay

more; no one benefits except the proprietor… Essentially, a ‘smart’ hotel is a

127 Ibid.
128 Ibid.
129 Barthes, Mythologies, 140.
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place where a hundred people toil like devils in order that two hundred may pay

through the nose for things they do not really want.130

Study of service work helps us understand workings of service economy and provides a

foundation for its possible critique.

130 Orwell, Down and Out in Paris and London, 105-107.
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