Oponentský posudek diplomové práce Ivety Hajdákové The Social Making of The

Illusion of Hospitality

Diplomová práce se zaměřuje na zkoumání sociologických a antropologických

aspektů odrážejících se v chování konzumentů a producentů služeb. Její součástí je

etnografický výzkum realizovaný v jedné luxusní pražské restauraci. Klasická metoda

zúčastněného pozorování autorce umožnila shromáždit data, o něž opřela svou analýzu

sociálních vztahů v prostředí, v němž se vytvářejí specifická pravidla jednání, osvojují

specifická očekávání plynoucí z přijímání poměrně striktně vymezených rolí a jehož

součástí je i specifická psychologie (a emocionalita) jednání. Práce je rozvržena do dvou

částí: v první z nich je představen pojmový a teoretický rámec vlastní analýzy, která se

opírá zejména o koncept směny symbolických statků. Druhá část obsahuje konkrétní

etnografický výzkum, jeho aktéry, prostředí i obecnější kontext a rámec vztahů.

Za největší přednost práce – z hlediska formálních požadavků – považuji

schopnost autorky pojednat její předmět zájmu uceleně, vyváženě a přehledně. Práce má

jasnou strukturu, dovedně propojuje analytické, popisné a interpretační části. Autorce se

daří na poměrně úzce vymezeném prostoru jedné restaurace – navíc ne úplně typické

z hlediska celkové struktury českého pohostinství – demonstrovat mnohé aspekty i

problémy spojené s měnící se rolí i samotným chápáním smyslu práce, služeb, spotřeby,

dominance, apod. v kontextu takzvané postindustriální společnosti vyznačující se

dominancí terciálního sektoru. Pozitivně na mne působila i narativní schopnost autorky,

která z jejího výzkumu na mnoha místech vytváří plastický a mnohorozměrný příběh o

životě v současné společnosti s jejími morálními, hodnotovými či emocionálními

rozpornostmi. I když jsem k práci přistupoval s jistým předsudkem, co vše lze

vyzkoumat, nahlédnout či zobecnit z pozorování v jedné restauraci, schopnost autorky

odhlížet od bezprostředního kontextu jednání na jedné straně – a její obezřetnost při

zobecňování na straně druhé – umožnila najít rovinu výkladu a analýzy, v níž se

vypořádala s mnoha možnými úskalími zvoleného přístupu. Práce obsahuje dobře

strukturovaný závěr, což nebývá u diplomových prací samozřejmé.

Z hlediska formálních požadavků je text plně vyhovující, rozsah citované

literatury je přiměřený, autorka ovládá citační aparát – odkazy využívá k rozvedení

vlastní argumentace. Práce je napsána dobrou angličtinou.

Diplomová práce Ivety Hajdákové je velmi dobře odvedeným výzkumem. Zvláště část o

kulturě a praxi „dávání spropitného“ doporučuji rozpracovat a publikovat v některém ze

sociologických či antropologických časopisů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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